
119KŘÍŽOVKA O CENY

Preferujeme ...Tajenka ... přístup. VYHRAJTE KNIHU
Vyluštěnoukřížovkuzašletenaadresuvydavateleviz.str.3neboemailem
nakrizovky@uniform.czdo30.9.2021.Slosováníproběhne8.10.2021.

Jeřáb černý plod
Aronie

Přírodní šťáva a plody arónie 
se doporučují jako léčebný pro- 
středek při arterioskleróze, vy-
sokém krevním tlaku a překyse-
lení a zánětech žaludku. Je ově-
řeno, že šťáva snižuje hladinu 
cholesterolu a zlepšuje proudění 
krve.

Plody černého jeřábu - aronie 
pohlcují volné radikály, působí 
proti oxidačnímu stresu pod-
porují imunitu. Prospívají zdra-
vému krevnímu oběhu, pomáhají 
stabilizovat krevní tlak, vysoký 
krevní tlak snižují. Aronie přiro-
zeně reguluje hladinu choleste- 
rolu, má antibakteriální a antisep-
tické schopnosti, chrání žaludeční 
sliznici, čímž působí proti 
žaludečním vředům. Dokáže regu-
lovat nesprávnou činnost štítné 
žlázy - při její nadměrné či 
naopak snížené funkci, díky vy-
sokému obsahu jódu. Ten je 
důležitý zejména pro těhotné 
a kojící ženy a děti, u kterých má 
jód důležitou roli při rozvoji mozku 
a inteligence a v prevenci zubního 
kazu. Pro vysoký obsah rutinu 
zpevňuje a rozšiřuje cévy a ka-
piláry. Rutin spolupůsobí  
s vitamÍnem C při konzumaci 
se proto doporučuje arónii kom-
binovat s rakytníkem, borůvkami 
nebo brusinkami. Plody černého 
jeřábu obsahují přírodní sorbit, 
což je sladidlo vhodné i pro dia-
betiky. Pomáhá snižovat hladinu 
krevního cukru a podporuje 
vlastní syntézu inzulínu. 
Preventivně působí také proti na-
chlazení a chřipce, zlepšuje 
soustředění, paměť a vitalitu  
a celkově posiluje a detoxikuje 
organismus.

Výskyt
Východ Severní Ameriky, velko-
plošně se pěstuje ve východní 
Evropě.

Lidové názvy Jeřábu aronie
Tato rostlina je též známá pod 
názvy sibiřská borůvka nebo 
Temnoplodec černoplodý


